
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

12 ноября 2024г. № 92/1             Распространяется бесплатно           Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Постановление № АГ-1965-п от 08.11.2024 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска 
от 06.10.2022 № АГ-2022-п «Об утверждении Административного 
регламента предоставления муниципальной образовательной 
организацией, реализующей образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего 
образования на территории муниципального образования город 
Минусинск муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении 
в муниципальные образовательные организации, реализующие 
программы общего образования на территории муниципального 
образования город Минусинск» (с изменениями от 28.12.2022 № 
АГ-2759-п)

• Постановление № АГ-1980-п от 08.11.2024 о 
проведении публичных слушаний

• Постановление № АГ-1981-п от 08.11.2024 об 
утверждении плана действий по ликвидации последствий 
аварийных ситуаций с применением электронного моделирования, 
порядка мониторинга системы теплоснабжения, и механизма 
оперативно-диспетчерского управления в системе теплоснабжения 
муниципального образования город Минусинск

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2024              № АГ-1965-п

 О внесении изменений в постановление Администрации 
города Минусинска от 06.10.2022 № АГ-2022-п «Об 
утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной образовательной 
организацией, реализующей образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего 
образования на территории муниципального образования 
город Минусинск муниципальной услуги «Прием заявлений о 
зачислении в муниципальные образовательные организации, 
реализующие программы общего образования на территории 
муниципального образования город Минусинск» (с 
изменениями от 28.12.2022 № АГ-2759-п)

В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Приказом Минпросвещения России от 02.09.2020 
№ 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования», Уставом городского 
округа город Минусинск Красноярского края, в целях приведения 
правовых актов администрации города Минусинска в соответствие 
с действующим законодательством Российской Федерации, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Внести в постановление Администрации города Минусинска 
от 06.10.2022 № АГ-2022-п «Об утверждении Административного 
регламента предоставления муниципальной образовательной 
организацией, реализующей образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего 

образования на территории муниципального образования город 
Минусинск муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении 
в муниципальные образовательные организации, реализующие 
программы общего образования на территории муниципального 
образования город Минусинск» следующие изменения:

  1.1. Пункт 2.2.1. Раздела 2 «Круг заявителей» изложить в 
следующей редакции:

 «2.2.1. Родители (законные представители), дети которых 
имеют внеочередное право на получение Услуги Организации, 
имеющей интернат, в соответствии с пунктом 5 статьи 44 
Закона Российской Федерации от 17 января 1992 г. № 2202-
1 «О прокуратуре Российской Федерации», пунктом 3 статьи 
19 Закона Российской Федерации от 26 июня 1992 г. № 3132-1 
«О статусе судей в Российской Федерации», частью 25 статьи 
35 Федерального закона от 28 декабря 2010 г. № 403-ФЗ «О 
Следственном комитете Российской Федерации», пунктом 8 статьи 
24 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе 
военнослужащих» и детям, указанным в статье 28.1 Федерального 
закона от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии 
Российской Федерации», по месту жительства их семей.».

1.2 Пункт 8.1.1. Раздела 8 «Срок предоставления услуги» 
изложить в следующей редакции:

«8.1.1. для заявителей, указанных в подпунктах 2.2.1 - 2.2.4 
пункта 2.2 настоящего Административного регламента, – не 
позднее 1 (Первого) апреля текущего года и завершается 30 
(Тридцатого) июня текущего года при приеме заявления о 
зачислении в 1 (Первый) класс.».

1.3. Пункт 10.1.12. Раздела «Исчерпывающий перечень 
документов, необходимых для предоставления Услуги, 
подлежащих предоставлению заявителем» изложить в следующей 
редакции:

«10.1.12. Не допускается требовать представления других 
документов, кроме предусмотренных пунктами 10.1.2., 
10.1.3., 10.1.4., 10.1.5., 10.1.6., 10.1.7., 10.1.8. настоящего 
Административного регламента, в качестве основания для приема 
на обучение по основным общеобразовательным программам.

При подаче заявления о приеме на обучение в электронной 
форме посредством ЕПГУ не допускается требовать копий или 
оригиналов документов, предусмотренных пунктами 10.1.2., 
10.1.3., 10.1.4., 10.1.5., 10.1.6., 10.1.7., 10.1.8. настоящего 
Административного регламента, за исключением копий или 
оригиналов документов, подтверждающих внеочередное, 
первоочередное и преимущественное право приема на обучение, 
или документов, подтверждение которых в электронном виде 
невозможно.».

2. Постановление опубликовать в средствах массовой 
информации, осуществляющих официальное опубликование 
нормативно-правовых актов Администрации города Минусинска и 
разместить на официальном сайте муниципального образования 



2
город Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя Главы города по социальным вопросам Чащину В.Н.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

Д.Н. МЕРКУЛОВ,
Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД 

МИНУСИНСК 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2024				             № АГ-1980-п

О проведении публичных слушаний
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской 

Федерации от 29.12.2004 №190-ФЗ, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского 
округа город Минусинск Красноярского края, решением Минусин-
ского городского Совета депутатов от 29.05.2007 № 23-214р «Об 
утверждении Положения о публичных слушаниях в городе Мину-
синске», решением Минусинского городского Совета депутатов от 
24.12.2012 №7-51р «Об утверждении Правил землепользования и 
застройки муниципального образования город Минусинск», в це-
лях соблюдения права человека на благоприятные условия жиз-
недеятельности, прав и законных интересов правообладателей 
земельных участков и объектов капитального строительства, на 
основании поступившего заявления от Корчевской С.М., ПОСТА-
НОВЛЯЮ:

1. Провести 28 ноября 2024 года в 16 часов 45 минут выездные 
публичные слушания по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, 
ул. Красноармейская, 21 «а», по вопросу предоставления Корчев-
ской С.М. разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 24:53:0110076:375, по 
адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. Красноармейская, 21 
«а» – «магазины». 

2. Провести 28 ноября 2024 года в 17 часов 00 минут выездные 
публичные слушания по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, 
ул. Красноармейская, 21 «а», по вопросу предоставления Кор-
чевской С.М. разрешения отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства в части уменьшения минимально-
го расстояния от границ земельного участка до основного стро-
ения до 1 метра на земельном участке с кадастровым номером 
24:53:0110076:375, по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. 
Красноармейская, 21 «а».

3. Провести 28 ноября 2024 года в 17 часов 15 минут выездные 
публичные слушания по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, 
ул. Красноармейская, 21 «а», по вопросу предоставления Кор-
чевской С.М. разрешения отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства в части увеличения максимального 
процента застройки земельного участка с кадастровым номером 
24:53:0110076:375, по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. 
Красноармейская, 21 «а» до 65 %.

 4. Комиссии по подготовке проекта правил землепользования 
и застройки муниципального образования город Минусинск осу-
ществить организацию и проведение публичных слушаний в соот-
ветствии с нормативными актами Минусинского городского Совета 
депутатов.

 5. Управлению архитектуры, градостроительства и землеполь-
зования администрации города Минусинска осуществлять прием 
замечаний и предложений жителей города Минусинска по адресу: 
Россия, Красноярский край, г. Минусинск, ул. Гоголя, 63, 2 этаж, 
кабинет № 4 до 12 часов 00 минут дня, предшествующего дню про-
ведения публичных слушаний.

 6. Не позднее 10 дней со дня принятия постановления о про-
ведении публичных слушаний опубликовать постановление в 
средствах массовой информации, осуществляющих официальное 
опубликование нормативно-правовых актов Администрации горо-
да Минусинска и разместить на официальном сайте муниципаль-
ного образования город Минусинск в сети Интернет. 7. Контроль 
за выполнением постановления возложить на заместителя Главы 
города по оперативному управлению Маслова А.А.

 8. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Д.Н. МЕРКУЛОВ,
Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2024				             № АГ-1981-п

Об утверждении плана действий по ликвидации послед-
ствий аварийных ситуаций с применением электронного мо-
делирования, порядка мониторинга системы теплоснабже-
ния, и механизма оперативно-диспетчерского управления в 
системе теплоснабжения муниципального образования город 
Минусинск

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О те-
плоснабжении», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 30.12.2003 №429 «О единой государственной системе пред-
упреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказом 
Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 
103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному 
периоду», Уставом городского округа город Минусинск Краснояр-
ского края, в целях координации деятельности должностных лиц 
администрации города Минусинска, ресурсоснабжающих органи-
заций, управляющих компаний, товариществ собственников жи-
лья, членов жилищных и жилищно-строительных кооперативов, 
потребителей тепловой энергии при решении вопросов, связан-
ных с ликвидацией последствий аварийных ситуаций на системах 
теплоснабжения города Минусинска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план действий по ликвидации последствий ава-
рийных ситуаций на системах теплоснабжения с применением 
электронного моделирования в муниципальном образовании го-
род Минусинск, согласно приложению №1

2. Утвердить порядок мониторинга системы теплоснабжения 
муниципального образования город Минусинск, согласно прило-
жению №2

3. Утвердить механизм оперативно-диспетчерского управления 
в системе теплоснабжения муниципального образования город 
Минусинск, согласно приложению №3

4. Признать утратившим силу постановление администрации 
города Минусинска от 10.04.2014 № АГ-670-п «Об утверждении 
плана действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций 
в системе центрального теплоснабжения и порядка мониторинга 
системы теплоснабжения муниципального образования город Ми-
нусинск».

5. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования в сети 
Интернет.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя Главы города по оперативному управлению Маслова 
А.А.	

7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

Д.Н. МЕРКУЛОВ,
Глава города.

Приложение №1 к постановлению 
Администрации города Минусинска

от 08.11.2024 № АГ-1981-п

План действий по ликвидации последствий аварийных си-
туаций на системах теплоснабжения с применением электрон-
ного моделирования муниципального образования город Ми-
нусинск

1. Общие положения
1.1. План действий по ликвидации последствий аварийных си-

туаций на системах теплоснабжения с применением электронного 
моделирования аварийных ситуаций (далее - План) разработан в 
целях координации деятельности должностных лиц администра-
ции Минусинск, ресурсоснабжающих организаций, управляющих 
компаний, товариществ собственников жилья, потребителей те-
пловой энергии при решении вопросов, связанных с ликвидацией 
последствий аварийных ситуаций на системах теплоснабжения 
муниципального образования город Минусинск.



3
1.2. В настоящем плане под аварийной ситуацией понимаются 

технологические нарушения на объекте теплоснабжения и (или) 
теплопотребляющей установке, приведшие к разрушению или 
повреждению сооружений и (или) технических устройств (обору-
дования) объекта теплоснабжения и (или) теплопотребляющей 
установки, неконтролируемому взрыву и (или) выбросу опасных 
веществ, отклонению от установленного технологического режи-
ма работы объектов теплоснабжения и (или) теплопотребляющих 
установок, полному или частичному ограничению режима потре-
бления тепловой энергии (мощности).

1.3. К перечню возможных последствий аварийных ситуаций 
(чрезвычайных ситуаций) на тепловых сетях и источниках тепло-
вой энергии относятся:

- кратковременное нарушение теплоснабжения населения, 
объектов социальной сферы;

- полное ограничение режима потребления тепловой энергии 
для населения, объектов социальной сферы;

- причинение вреда третьим лицам;
- разрушение объектов теплоснабжения (котлов, тепловых се-

тей, котельных);
- отсутствие теплоснабжения более 24 часов (одни сутки).
1.4. Основными задачами теплоснабжающих организаций яв-

ляются обеспечение устойчивого теплоснабжения потребителей, 
поддержание необходимых параметров энергоносителей и обе-
спечение нормального температурного режима в зданиях.

1.5. Обязанности теплоснабжающих организаций:
- организовать круглосуточную работу дежурно-диспетчерской 

службы (далее - ДДС);
- разработать и утвердить инструкции с разработанным опера-

тивным планом действий при технологических нарушениях, огра-
ничениях и отключениях потребителей при временном недостатке 
энергоресурсов или топлива;

- при получении информации о технологических нарушениях на 
инженерно-технических сетях или нарушениях установленных ре-
жимов энергосбережения обеспечить выезд на место своих пред-
ставителей;

- производить работы по ликвидации аварии на обслуживае-
мых инженерных сетях в минимально установленные сроки;

- принимать меры по охране опасных зон (место аварии не-
обходимо оградить, обозначить знаком и обеспечить постоянное 
наблюдение в целях предупреждения случайного попадания пе-
шеходов и транспортных средств в опасную зону);

- доводить до единой дежурно-диспетчерской службы муници-
пального образования город Минусинск (далее – ЕДДС)) инфор-
мацию о прекращении или ограничении подачи теплоносителя, 
длительности отключения с указанием причин, принимаемых ме-
рах и сроках устранения, привлекаемых силах и средствах.

1.6. Взаимоотношения теплоснабжающих организаций с управ-
ляющими компаниями, товариществ собственников жилья, чле-
нов жилищных и жилищно-строительных кооперативов, и потре-
бителями определяются заключенными между ними договорами 
и действующим законодательством в сфере предоставления ком-
мунальных услуг. Ответственность исполнителей коммунальных 
услуг, потребителей и теплоснабжающей организации определя-
ется балансовой принадлежностью инженерных сетей и фиксиру-
ется в акте, прилагаемом к договору разграничения балансовой 
принадлежности инженерных сетей и эксплуатационной ответ-
ственности сторон.

1.7. Исполнители коммунальных услуг и потребители должны 
обеспечивать:

- своевременное и качественное техническое обслуживание, 
и ремонт теплопотребляющих систем, а также разработку и вы-
полнение, согласно договору, на пользование тепловой энергией, 
графиков ограничения и отключения теплопотребляющих устано-
вок при временном недостатке тепловой мощности или топлива на 
источниках теплоснабжения;

- допуск работников специализированных организаций, с ко-
торыми заключены договоры на техническое обслуживание и ре-
монт теплопотребляющих систем, на объекты, в отношении кото-
рых заключены такие договоры.

2. Цели и задачи плана
2.1. Целями Плана являются:
- повышение эффективности, устойчивости и надежности 

функционирования объектов социальной сферы;
- мобилизация усилий по ликвидации технологических наруше-

ний и аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального 
назначения;

- снижение до приемлемого уровня технологических наруше-
ний и аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального 
назначения;

- минимизация последствий возникновения технологических 

нарушений и аварийных ситуаций на объектах жилищно-комму-
нального назначения.

2.2. Задачами Плана являются:
- приведение в готовность оперативных штабов по ликвидации 

аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назна-
чения, концентрация необходимых сил и средств;

- организация работ по локализации и ликвидации аварийных 
ситуаций;

- обеспечение работ по локализации и ликвидации аварийных 
ситуаций материально-техническими ресурсами;

- обеспечение устойчивого функционирования объектов жизне-
обеспечения населения, социальной и культурной сферы в ходе 
возникновения и ликвидации аварийной ситуации.

3. Организация работ
3.1. Организация управления ликвидацией аварий на объектах 

теплоснабжения.
 Координацию работ по ликвидации аварии осуществляет ко-

миссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности города Минусинска, на 
объектовом уровне –руководитель организации, осуществляющей 
эксплуатацию объекта.

Органами повседневного управления территориальной подси-
стемы являются:

- в муниципальном образовании город Минусинск – ЕДДС по 
вопросам сбора, обработки и обмена информацией, оперативного 
реагирования и координации совместных действий организаций, 
расположенных на территории города Минусинска, оперативного 
управления силами и средствами аварийно-спасательных и дру-
гих сил постоянной готовности в условиях чрезвычайной ситуации 
(далее - ЧС); 

на объектовом уровне - дежурно-диспетчерская служба органи-
зации и управляющие компаний города.

Размещение органов повседневного управления осуществля-
ется на стационарных пунктах управления, оснащаемых техниче-
скими средствами управления, средствами связи, оповещения и 
жизнеобеспечения, поддерживаемых в состоянии постоянной го-
товности к использованию.

3.2. Силы и средства для ликвидации аварий на объектах те-
плоснабжения.

В режиме повседневной деятельности на объектах теплоснаб-
жения осуществляется дежурство специалистов.

Для ликвидации аварий создаются и используются:
- в муниципальном образовании город Минусинск - резервы фи-

нансовых и материальных ресурсов;
- на объектовом уровне – резервы финансовых и материаль-

ных ресурсов организаций теплоснабжения;
- электронная модель схемы теплоснабжения в программном 

комплексе "ZULU", находящаяся у единой теплоснабжающей ор-
ганизации АО «Енисейская ТГК (ТГК-13)» для занесения оператив-
ных данных с целью принятия своевременного решения по пере-
ключению потребителей в зоне аварийной ситуации.

3.3. Порядок действий по ликвидации аварий на объектах те-
плоснабжения.

 О причинах аварии, масштабах и возможных последствиях, 
планируемых сроках ремонтно-восстановительных работ, при-
влекаемых силах и средствах руководитель работ информирует 
диспетчера ЕДДС, администрацию города Минусинска не позднее 
10 минут с момента происшествия чрезвычайной ситуации (далее 
- ЧС).

ЕДДС с применением электронного моделирования аварийной 
ситуации в схеме теплоснабжения города Минусинска, выполнен-
ной на базе программного комплекса "ZULU", разрабатывает воз-
можные технические решения по ликвидации аварийной ситуации 
на объектах теплоснабжения.

О сложившейся обстановке администрация города Минусинска 
информирует население через средства массовой информации, 
а также посредством размещения информации на официальном 
сайте администрации город Минусинск в сети Интернет.

В случае необходимости привлечения дополнительных сил и 
средств к работам, руководитель работ докладывает Главе города 
Минусинска, заместителю Главы города по оперативным вопро-
сам, председателю комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, 
диспетчеру ЕДДС.

При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации в результате 
аварии (аварийном отключении коммунально-технических систем 
жизнеобеспечения населения в жилых кварталах на сутки и бо-
лее, а также в условиях критически низких температур окружаю-
щего воздуха) работы координирует комиссия по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности.



4
Риски возникновения аварий, масштабы и последствия:

Вид аварии Причина аварии Масштаб аварии и последствия Уровень реагирования Примечание
Порыв тепловых 
сетей

Предельный износ, 
гидродинамические 
удары

Прекращение подачи горячей воды в систему отопления всех 
потребителей, понижение температуры в зданиях и жилых 
домах, размораживание тепловых сетей и отопительных батарей

муниципальный

Порыв сетей 
водоснабжения

Предельный износ, 
повреждение на трассе

Прекращение циркуляции в системе водо- и теплоснабжения муниципальный

Порыв сетей 
электроснабжения

Предельный износ, 
повреждение линии

Прекращение электроснабжение муниципальный

Расчеты допустимого времени устранения технологических нарушений:
N п/п Наименование технологического 

нарушения
Время на устранение Ожидаемая температура в жилых помещениях при температуре наружного 

воздуха, C
0 -10 -20 более -20

1. Отключение отопления 2 часа 18 18 15 15
2. Отключение отопления 4 часа 18 15 15 15
3. Отключение отопления 6 часов 15 15 15 10
4. Отключение отопления 8 часов 15 15 10 10

в) на объектах электроснабжения:

№ п/п Наименование технологического нарушения Время устранения
1 Отключение электроснабжения 2 часа

Порядок действий муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и лик-
видации чрезвычайных ситуаций при аварийном отключении систем жизнеобеспечения населения в жилых домах на сутки и более (в 
условиях критически низких температур окружающего воздуха).
N п/п Мероприятия Срок исполнения Исполнитель
1 2 3 4
При возникновении аварии на коммунальных системах жизнеобеспечения
1 При поступлении информации (сигнала) в дежурно-диспетчерские службы 

ресурсоснабжающих организаций (далее - ДДС РСО), организаций об аварии на 
коммунально-технических системах жизнеобеспечения населения:

Немедленно РСО

2 Определение объема последствий аварийной ситуации (количество населенных 
пунктов, жилых домов, котельных, водозаборов, учреждений здравоохранения, 
учреждений с круглосуточным пребыванием маломобильных групп населения)

ДДС РСО, 

3 Принятие мер по бесперебойному обеспечению теплом и электроэнергией 
объектов жизнеобеспечения населения города Минусинска

Аварийно-восстановительные 
бригады, ДДС РСО, 

4 Организация электроснабжения объектов жизнеобеспечения населения по 
обводным каналам; организация работ по восстановлению линий электропередачи 
и систем жизнеобеспечения при авариях на них

Аварийно-восстановительные 
бригады, ДДС РСО, 

5 Принятие мер для обеспечения электроэнергией учреждений здравоохранения, 
учреждений с круглосуточным пребыванием маломобильных групп населения

Аварийно-восстановительные 
бригады, ДДС РСО, 

6 Сбор от ДДС РСО и обобщение сведений о последствиях аварийной ситуации, 
ходе ведения работ по ее устранению, задействованных силах и средствах

ЕДДС

7 Усиление ДДС РСО и ЕДДС (при необходимости) Ч + 1 ч 30 мин РСО, ЕДДС, администрация 
города Минусинска

8 Проверка работоспособности автономных источников питания и поддержание их в 
постоянной готовности, отправка автономных источников питания для обеспечения 
электроэнергией котельных, насосных станций, учреждений здравоохранения, 
учреждений с круглосуточным пребыванием маломобильных групп населения

Ч + (0 ч 30 мин - 1 ч 00 мин) РСО, 

9 Подключение дополнительных источников энергоснабжения (освещения) для 
работы в темное время суток

Аварийно-восстановительные 
бригады РСО, 

10 Обеспечение бесперебойной подачи тепла в жилые кварталы Аварийно-восстановительные 
бригады РСО, 

11 Сбор сведений о наличии и работоспособности автономных источников питания, 
распределение автономных источников питания по объектам

ЕДДС

12 При поступлении сигнала в администрацию города об аварии на коммунальных 
системах жизнеобеспечения:

Немедленно, Ч + 1 ч 30 мин

13 Оповещение и сбор комиссии по ЧС и ОПБ (по решению председателя КЧС и 
ОПБ МО при критически низких температурах, остановке котельных, водозаборов, 
прекращении отопления жилых домов, учреждений здравоохранения, учреждений 
с круглосуточным пребыванием маломобильных групп населения, школ, повлекших 
нарушения условий жизнедеятельности людей)

ЕДДС

14 Проведение расчетов по устойчивости функционирования систем отопления 
в условиях критически низких температур при отсутствии энергоснабжения, в 
том числе с применением электронного моделирования аварийной ситуации в 
схеме теплоснабжения города Минусинска, выполненной на базе программного 
комплекса "ZULU", и выдача рекомендаций в администрацию города

Ч + 2 ч 00 мин ЕДДС, АО «Енисейская ТГК 
(ТГК-13)»

15 Проведение заседания КЧС и ОПБ МО и подготовка распоряжения председателя 
комиссии по ЧС и ОПБ МО "О переводе муниципального звена территориальной 
подсистемы РСЧС в режим ПОВЫШЕННОЙ ГОТОВНОСТИ" (по решению 
председателя КЧС и ОПБ МО при критически низких температурах, остановках 
котельных, водозаборов, прекращении отопления жилых домов, учреждений 
здравоохранения, учреждений с круглосуточным пребыванием маломобильных 
групп населения, школ, повлекших нарушения условий жизнедеятельности людей)

Ч + (1 ч 30 мин - 2 ч 30 мин) Председатель КЧС и ОПБ 
города Минусинска (далее - 
МО), оперативный штаб КЧС 
и ОПБ МО

16 Организация работы оперативного штаба при КЧС и ОПБ МО Ч + 2 ч 30 мин Заместитель Главы города 
по оперативным вопросам 
администрации города 
Минусинска

17 Уточнение (при необходимости):
- пунктов приема эвакуируемого населения;
- планов эвакуации населения из зоны чрезвычайной ситуации. Планирование 
обеспечения эвакуируемого населения питанием и материальными средствами 
первой необходимости. Принятие непосредственного участия в эвакуации 
населения и размещении эвакуируемых

Ч + 2 ч 30 мин ЕДДС



5
18 Перевод ОДС в режим ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ (по решению Главы города). 

Организация взаимодействия с органами исполнительной власти по проведению 
аварийно-спасательных и других неотложных работ (АСДНР) (при необходимости)

Ч + 2 ч 30 мин Председатель КЧС и ОПБ 
МО, оперативный штаб КЧС и 
ОПБ МО

19 Выезд оперативной группы МО на место, в котором произошла авария. Проведение 
анализа обстановки, определение возможных последствий аварии и необходимых 
сил и средств для ее ликвидации (по решению Главы города). Определение 
количества потенциально опасных и химически опасных предприятий, котельных, 
учреждений здравоохранения, учреждений с круглосуточным пребыванием 
маломобильных групп населения, попадающих в зону возможной ЧС

Ч + (2 ч 00 мин - 3 час 00 
мин)

Оперативный штаб КЧС и 
ОПБ МО

20 Организация несения круглосуточного дежурства руководящего состава МО (по 
решению Главы города)

Ч + 3 ч 00 мин Оперативный штаб КЧС и 
ОПБ МО

21 Организация и проведение работ по ликвидации аварии на коммунальных 
системах жизнеобеспечения

Ч + 3 ч 00 мин Оперативный штаб КЧС и 
ОПБ МО

22 Оповещение населения об аварии на коммунальных системах жизнеобеспечения 
(при необходимости)

Ч + 3 ч 00 мин Оперативный штаб КЧС и 
ОПБ МО, администрация г. 
Минусинска

23 Принятие дополнительных мер по обеспечению устойчивого функционирования 
отраслей и объектов экономики, жизнеобеспечению населения МО

Ч + 3 ч 00 мин Оперативный штаб КЧС и 
ОПБ МО

24 Организация сбора и обобщения информации:
- о ходе развития аварии и проведения работ по ее ликвидации;
- о состоянии безопасности объектов жизнеобеспечения МО;
- о состоянии отопительных котельных, тепловых пунктов, систем 
энергоснабжения, о наличии резервного топлива

Через каждый 1 час (в 
течение первых суток), 2 
часа (в последующие сутки)

Оперативный штаб КЧС и 
ОПБ МО

25 Организация контроля за устойчивой работой объектов и систем жизнеобеспечения 
населения МО

В ходе ликвидации аварии Оперативный штаб КЧС и 
ОПБ МО, 

26 Проведение мероприятий по обеспечению общественного порядка и обеспечение 
беспрепятственного проезда спецтехники в районе аварии

Ч + 3 ч 00 мин МО МВД России 
"Минусинский"

27 Привлечение дополнительных сил и средств, необходимых для ликвидации аварии 
на коммунальных системах жизнеобеспечения

По решению председателя 
комиссии по ликвидации ЧС 
и ОПБ МО

Аварийно-восстановительные 
бригады ресурсоснабжающих 
организаций города 
Минусинска, оперативный 
штаб КЧС и ОПБ МО

По истечении 24 часов после возникновения аварии на коммунальных системах жизнеобеспечения (переход аварии в режим чрезвычайной ситуации)
28 Принятие решения и подготовка распоряжения председателя комиссии по ЧС и 

ОПБ МО о переводе муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС в 
режим ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ

Ч + 24 час 00 мин Председатель КЧС и ОПБ МО

29 Усиление группировки сил и средств, необходимых для ликвидации ЧС. 
Приведение в готовность нештатных аварийно-спасательных формирований 
(НАСФ). Определение количества сил и средств, направляемых в муниципальное 
образование для оказания помощи в ликвидации ЧС

По решению председателя 
комиссии по ликвидации ЧС 
и ОПБ МО

Администрация города 
Минусинска

30 Проведение мониторинга аварийной обстановки в населенных пунктах, 
где произошла ЧС. Сбор, анализ, обобщение и передача информации в 
заинтересованные ведомства о результатах мониторинга

Через каждые 2 часа Оперативный штаб КЧС и 
ОПБ МО, 

31 Подготовка проекта распоряжения о переводе муниципального звена 
территориальной подсистемы РСЧС в режим ПОВСЕДНЕВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

При обеспечении 
устойчивого 
функционирования 
объектов жизнеобеспечения 
населения

Секретарь КЧС и ОПБ МО

32 Доведение распоряжения председателя комиссии по ликвидации ЧС и ОПБ о 
переводе звена ОТП РСЧС в режим ПОВСЕДНЕВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

По завершении работ по 
ликвидации ЧС

Оперативный штаб комиссии 
по ликвидации ЧС и ОПБ

33 Анализ и оценка эффективности проведенного комплекса мероприятий и действий 
служб, привлекаемых для ликвидации ЧС

В течение месяца после 
ликвидации ЧС

Председатель комиссии 
по ликвидации ЧС и ОПБ, 
администрация города 
Минусинска

Приложение №2 к постановлению 
Администрации города Минусинска

от 08.11.2024 № АГ-1981-п

Порядок системы мониторинга теплоснабжения города 
Минусинска.

1. Настоящий Порядок определяет взаимодействие органов 
местного самоуправления, теплоснабжающих и теплосетевых ор-
ганизаций при создании и функционировании системы мониторин-
га теплоснабжения.

Система мониторинга наблюдений, оценки и прогноза состоя-
ния – это комплексная система наблюдений, оценки и прогноза со-
стояния тепловых сетей (далее – система мониторинга).

Целями создания и функционирования системы мониторинга 
теплоснабжения являются повышение надежности и безопас-
ности систем теплоснабжения, снижение затрат на проведение 
аварийно-восстановительных работ посредством реализации ме-
роприятий по предупреждению, предотвращению, выявлению и 
ликвидации аварийных ситуаций.

2. Основными задачами системы мониторинга являются:
- сбор, обработка и анализ данных о состоянии объектов тепло-

снабжения, статистических данных об аварийности на системах 
теплоснабжения и проводимых на них ремонтных работах;

- оптимизация процесса составления планов проведения ре-
монтных работ на теплосетях;

- эффективное планирование выделения финансовых средств 
на содержание и проведения ремонтных работ на теплосетях.

3. Функционирование системы мониторинга осуществляется на 
объективном и территориальном (муниципальном) уровнях.

На объектном уровне организационно-методическое руковод-

ство и координацию деятельности системы мониторинга осущест-
вляют организации эксплуатирующие объекты теплоснабжения.

На территориальном (муниципальном) уровне организационно-
методическое руководство и координацию деятельности системы 
мониторинга осуществляет администрация муниципального обра-
зования.

3. Система мониторинга включает в себя:
- сбор данных;
- хранение, обработку и предоставление данных;
- анализ и выдачу информации для принятия решения.

4.1. Сбор данных.
Система сбора данных мониторинга за состоянием тепловых 

сетей объединяет в себе все существующие методы наблюдения 
за тепловыми сетями на территории муниципального образова-
ния. В систему сбора данных вносятся данные по проведенным 
ремонтам и сведения, накапливаемые эксплуатационным персо-
налом.

Собирается следующая информация:
- паспортная база данных технологического оборудования про-

кладок тепловых сетей;
- расположение смежных коммуникаций в 5-ти метровой зоне 

вдоль прокладки теплосети, схема дренажных и канализационных 
сетей;

- исполнительная документация (аксонометрические, принци-
пиальные схемы теплопроводов, ЦТП, котельных);

- данные о грунтах в зоне прокладки теплосети.
Сбор данных организуется на бумажных носителях в органи-

зациях осуществляющих эксплуатацию объектов теплоснабжения.
4.2 Анализ и выдача информации для принятия решения.
Система анализа и выдачи информации о состоянии объектов 

теплоснабжения направлена на решение задачи оптимизации 



6
планов ремонта на основе выбора из объектов, имеющих повреж-
дения, самых ненадежных, исходя из заданного объема финанси-
рования.

Основным источником информации для статистической об-
работки данных являются результаты опрессовки в ремонтный 
период, которая применяется как основной метод диагностики и 
планирования ремонтов и перекладок тепловых сетей.

Данные мониторинга накладываются на актуальные паспорт-
ные характеристики объекта в целях выявления истинного состо-
яния объекта, исключения ложной информации и принятия опти-
мального управленческого решения.

Приложение №3 к постановлению 
Администрации города Минусинска

от 08.11.2024 № АГ-1981-п

Механизм оперативно-диспетчерского управления в систе-
ме теплоснабжения на территории муниципального образова-
ния город Минусинск

1. Общие положения
1.1. Механизм оперативно-диспетчерского управления в систе-

ме теплоснабжения на территории муниципального образования 
город Минусинск определяет взаимодействие оперативно-дис-
петчерских служб теплоснабжающих, теплосетевых организаций 
и потребителей тепловой энергии по вопросам теплоснабжения.

1.2. Основной задачей указанных организаций является обе-
спечение устойчивой и бесперебойной работы тепловых сетей и 
систем теплопотребления, поддержание заданных режимов те-
плоснабжения, принятие оперативных мер по предупреждению, 
локализации и ликвидации аварий на теплоисточниках, тепловых 
сетях и системах теплопотребления.

1.3. Все теплоснабжающие, теплосетевые организации, обе-
спечивающие теплоснабжение потребителей, должны иметь 
круглосуточно работающие оперативно-диспетчерские и аварий-
но-восстановительные службы. В организациях, штатными рас-
писаниями которых такие службы не предусмотрены, обязанности 
оперативного руководства возлагаются на лицо, определенное со-
ответствующим приказом.

1.4. Общую координацию действий оперативно-диспетчерских 
служб по эксплуатации локальной системы теплоснабжения осу-
ществляет теплоснабжающая организация, по локализации и лик-
видации аварийной ситуации – оперативно-диспетчерская служба 
или администрация той организации, в границах эксплуатацион-
ной ответственности которой возникла аварийная ситуация.

1.5. Для проведения работ по локализации и ликвидации ава-
рий каждая организация должна располагать необходимыми ин-
струментами, механизмами, транспортом, передвижными свароч-
ными установками, аварийным восполняемым запасом запорной 
арматуры и материалов. Объем аварийного запаса устанавлива-
ется в соответствии с действующими нормативами, место хране-
ния определяется руководителями соответствующих организаций. 
Состав аварийно-восстановительных бригад, перечень машин и 
механизмов, приспособлений и материалов утверждаются глав-
ным инженером организации.

2. Взаимодействие оперативно-диспетчерских и аварийно-
восстановительных служб при возникновении и ликвидации 
аварий на источниках энергоснабжения, сетях и системах 
энергопотребления

2.1. При получении сообщения о возникновении аварии, отклю-
чении или ограничении энергоснабжения потребителей диспетчер 
соответствующей организации принимает оперативные меры по 
обеспечению безопасности на месте аварии (ограждение, осве-
щение, охрана и др.) и действует в соответствии с инструкцией по 
ликвидации аварийных ситуаций. Диспетчер организует оповеще-
ние заместителя главы города, курирующего вопросы жилищно-
коммунального хозяйства в течение трех часов с момента возник-
новения аварии, в случае необходимости.

2.2. О возникновении аварийной ситуации, принятом решении 
по ее локализации и ликвидации диспетчер немедленно сообща-
ет по имеющимся у него каналам связи руководству организации, 
диспетчерам организаций, которым необходимо изменить или 
прекратить работу своего оборудования и коммуникаций, диспет-
черским службам потребителей.

Также, о возникновении аварийной ситуации и времени на вос-
становление теплоснабжения потребителей в обязательном по-
рядке информируется ЕДДС и Администрацию города Минусин-
ска.

2.3. Решение об отключении систем горячего водоснабжения 
принимается руководством теплоснабжающей (теплосетевой) ор-
ганизацией с уведомлением администрации города Минусинск по 
квартальным отключениям.

2.4. Размер ограничиваемой нагрузки потребителей устанав-
ливается теплоснабжающей организацией по согласованию с ад-
министрацией города Минусинск и одновременным извещением 
ЕДДС.

2.5. Команды об отключении и опорожнении систем теплоснаб-
жения и теплопотребления проходят через соответствующие дис-
петчерские службы.

2.6. Отключение систем горячего водоснабжения и отопления, 
последующее заполнение и включение в работу производится си-
лами оперативно-диспетчерских и аварийно-восстановительных 
служб владельцев зданий в соответствии с инструкцией, согласо-
ванной с энергоснабжающей организацией.

2.7. В случае, когда в результате аварии создается угроза жиз-
ни людей, разрушения оборудования, инженерных коммуникаций 
или строений, диспетчеры (начальники смен теплоисточников) 
теплоснабжающих и теплосетевых организаций отдают распоря-
жение на вывод из работы оборудования без согласования, но 
с обязательным немедленным извещением диспетчера ЕДДС 
перед отключением и после завершения работ по выводу из ра-
боты аварийного тепломеханического оборудования или участков 
тепловых сетей.

2.8. Сотрудник теплоснабжающей или теплосетевой организа-
ции, ответственный за ликвидацию аварии, обязан:

 - вызвать через диспетчерские службы соответствующих пред-
ставителей организаций и ведомств, имеющих коммуникации, со-
оружения в месте аварии, согласовать с ними проведение земля-
ных работ для ликвидации аварии;

- организовать выполнение работ на подземных коммуникаци-
ях и обеспечивать безопасные условия производства работ;

- информировать по завершении аварийно-восстановительных 
работ (или какого-либо этапа) соответствующие диспетчерские 
службы для восстановления рабочей схемы, заданных параме-
тров теплоснабжения и подключения потребителей в соответ-
ствии с программой пуска.

2.9. Организации и предприятия всех форм собственности, 
имеющие свои коммуникации или сооружения в месте возникно-
вения аварии, обязаны направить своих представителей по вы-
зову диспетчера теплоснабжающей организации или ЕДДС для 
согласования условий производства работ по ликвидации аварии 
в течение 2 часов в любое время суток.

3. Взаимодействие оперативно-диспетчерских служб при 
эксплуатации систем энергоснабжения

3.1. Ежедневно после приема смены, а также при необходимо-
сти в течение всей смены диспетчеры (начальники смены) тепло-
снабжающих и теплосетевых организаций осуществляют переда-
чу диспетчеру ЕДДС оперативной информации: о режимах работы 
теплоисточников и тепловых сетей; о корректировке режимов 
работы энергообъектов по фактической температуре и ветрово-
му воздействию, об аварийных ситуациях на вышеперечисленных 
объектах, влияющих на нормальный режим работы системы те-
плоснабжения.

3.2. Для подтверждения планового отключения (изменения па-
раметров теплоносителя) потребителей диспетчерские службы 
теплоснабжающих и теплосетевых организаций информируют ад-
министрацию города Минусинска, ЕДДС и потребителей за пять 
дней до намеченных работ.

3.3. Планируемый вывод в ремонт оборудования, находяще-
гося на балансе потребителей, производится с обязательным ин-
формированием ЕДДС за 10 дней до намеченных работ, а в слу-
чае аварии - немедленно.

3.4. При проведении плановых или аварийно-восстановитель-
ных работ на электрических сетях и трансформаторных подстан-
циях, которые приводят к ограничению или прекращению подачи 
электрической энергии на объекты системы теплоснабжения, 
диспетчер организации, в ведении которой находятся данные 
электрические сети и трансформаторные подстанции, должен со-
общать, соответственно, за 10 дней или немедленно диспетчеру 
соответствующей теплоснабжающей или теплосетевой органи-
зации и ЕДДС об этих отключениях с указанием сроков начала и 
окончания работ.

3.5. Необходимость введения аварийных ограничений может 
возникнуть в следующих случаях:

- понижение температуры наружного воздуха ниже расчетных 
значений более чем на 10 градусов на срок более 3 суток;

- возникновение недостатка топлива на источниках тепловой 
энергии;

- возникновение недостатка тепловой мощности вследствие 
аварийной остановки или выхода из строя основного теплогене-
рирующего оборудования источников тепловой энергии (паровых 
и водогрейных котлов, водоподогревателей и другого оборудова-
ния), требующего восстановления более 6 часов в отопительный 
период;

- нарушение или угроза нарушения гидравлического режима 



7
тепловой сети по причине сокращения расхода подпиточной воды 
из-за неисправности оборудования в схеме подпитки или химводо-
очистки, а также прекращение подачи воды на источник тепловой 
энергии от системы водоснабжения;

- нарушение гидравлического режима тепловой сети по при-
чине аварийного прекращения электропитания сетевых и подпи-
точных насосов на источнике тепловой энергии и подкачивающих 
насосов на тепловой сети;

- повреждения тепловой сети, требующие полного или частич-
ного отключения магистральных и распределительных трубопро-
водов, по которым отсутствует резервирование.

Размер ограничиваемой нагрузки потребителей по расходу се-
тевой воды или пара определяется исходя из конкретных наруше-
ний, происшедших на источниках тепловой энергии или в тепло-
вых сетях, к которым подключены потребители.

Размер ограничиваемой нагрузки потребителей устанавлива-
ется теплоснабжающей организацией по согласованию с админи-
страцией города Минусинск и одновременным извещением ЕДДС.

3.7. Включение новых объектов производится только по разре-
шению Федеральной службы по экологическому, технологическо-
му и атомному надзору (Ростехнадзор) и теплоснабжающей орга-
низации с одновременным извещением ЕДДС.

3.8. Включение объектов, которые выводились в ремонт по за-
явке потребителей, производится по разрешению руководителей 
теплоснабжающих и теплосетевых организаций по просьбе ответ-
ственного лица потребителя, указанного в заявке. После оконча-
ния работ по заявкам оперативные руководители вышеуказанных 
предприятий и организаций сообщают в ЕДДС время начала вклю-
чения.

4. Техническая документация
4.1. Документами, определяющими взаимоотношения дежур-

но-диспетчерских служб теплоснабжающих, теплосетевых органи-
заций и потребителей тепловой энергии, являются:

-настоящее Положение;
- действующая нормативно-техническая документация по тех-

нике безопасности и эксплуатации теплогенерирующих установок, 
тепловых сетей и теплопотребляющих установок;

- внутренние инструкции, касающиеся эксплуатации и техники 
безопасности этого оборудования, разработанные с учетом дей-
ствующей нормативно-технической документации;

- утвержденные на предприятии схемы систем теплоснабже-
ния, режимные карты работы тепловых сетей и теплоисточников.

Внутренние инструкции должны включать детально разрабо-
танный оперативный план действий при авариях, ограничениях и 
отключениях потребителей при временном недостатке тепловой 
энергии, электрической мощности или топлива на источниках те-
плоснабжения.

К инструкциям должны быть приложены схемы возможных 
аварийных переключений, указан порядок отключения горячего 
водоснабжения и отопления, опорожнения тепловых сетей и си-
стем теплопотребления зданий, последующего их заполнения 
и включения в работу при разработанных вариантах аварийных 
режимов, должна быть определена организация дежурств и дей-
ствий персонала при усиленном и внерасчетном режимах тепло-
снабжения.

Конкретный перечень необходимой эксплуатационной докумен-
тации в каждой организации устанавливается ее руководством.

4.2. Теплоснабжающие, теплосетевые организации, потреби-
тели, ЕДДС ежегодно до 1 января обмениваются списками лиц, 
имеющих право на ведение оперативных переговоров. Обо всех 
изменениях в списках организации должны своевременно сооб-
щать друг другу. 

В период похолодания 
многие граждане топят печь 
длительное время, забывая 
о том, что такие действия 
могут привести к перекалу 
печи, и, как следствие, – по-
жару в доме.

Чтобы избежать пожара по 
причине перекала, топите 
печь два-три раза с интер-
валом не менее чем 3 часа. 
При этом количество дров 
можно увеличить, но не бо-
лее чем 20% от нормы для 
печи. За три часа до отхода 
ко сну топка печи должна 
быть прекращена.

Соблюдайте правила эксплуатации печей
Напомним основные пра-

вила при эксплуатации пе-
чей:

Запрещено оставлять печи 
без присмотра или под кон-
тролем детей.

Нельзя разжигать огонь 
горючими или легковоспла-
меняющимися жидкостями.

Обязательно расположите 
на полу притопочный лист 
(его минимальные разме-
ры: 0,5х0,7 метра).

Если вы стали очевид-
цем пожара, звоните по 
телефону 101 или 112.



8
Места распространения печатного средства массовой информации 

«Минусинск официальный»
- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


